Página 1 de 6

EDITAL Nº 01/2022

RESULTADO DE SELEÇÃO PRELIMINAR DE ADOLESCENTES PARA COMPOR A

REDE DE COMUNICADORES/AS

O Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente Glória de Ivone – CEDECA/TO, no âmbito do

Projeto Conecta Vozes, apoiado pelo Instituto Itaú Social, por meio do Fundo Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente de Palmas, e com base no Termo de Fomento nº 02/2021 firmado entre a Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social de Palmas e o CEDECA, torna público o resultado PRELIMINAR do processo

seletivo de adolescentes com idades entre 12 e 15 anos para a composição da REDE DE COMUNICADORES.

1. DO TOTAL DE INSCRITOS

1.1. O número absoluto de inscrições recebidas para participar do processo seletivo para compor a Rede de

Comunicadores/as, no prazo final da data de inscrição de 23h59 de 01 de março de 2022, foi de 66

adolescentes, sendo que destas, 52 inscrições aptas, cumprindo o item 7.3. do EDITAL DE ABERTURA

CEDECA Nº 01/2022.

2. CRITÉRIOS DA SELEÇÃO PELA COMISSÃO

2.1. Conforme EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022, foi realizada a 1º etapa de seleção dos/as

candidatos/as, sendo de caráter eliminatório, com base na análise de todos os documentos exigidos no

item 7.3 do edital.

2.2. Na 2º etapa do processo seletivo, que de caráter classificatório, sendo responsabilidade da Comissão

formada por adolescentes Assessores Populares e a coordenação pedagógica do projeto, foram

considerados os seguintes aspectos, previamente presentes no item 7 do edital:

2.2.1. Equilíbrio de gênero, raça e etnia;

2.2.2. 5% das vagas para pessoas com deficiência;

2.2.3. 5% das vagas para adolescentes em situação de medida socioeducativa;

2.2.4. Representatividade do território, considerando as 8 regiões do estado, com base na divisão da

Secretaria Estadual da Saúde, sendo 04 (quatro) por região e nas mais populosas 05 (cinco).

2.3. Dentre os candidatos aptos à seleção, não se inscreveram adolescentes deficientes ou em situação de

medida socioeducativa.

2.4. A Comissão, posteriormente, para a plena seleção dos/as adolescentes, também estabeleceu como

critérios os seguintes:

2.4.1. Municípios com maior densidade demográfica dentro de cada uma das 8 regiões do estado, com

base na divisão da Secretaria Estadual da Saúde;

2.4.2. Classificação com base na faixa etária dos/as adolescentes;

2.4.3. Vulnerabilidade dos inscritos, estabelecida a partir do território local que residem;

2.4.4. Perfil e interesse pelo Projeto, demonstrados no vídeo proposto.

3. DA DESCLASSIFICAÇÃO

3.1. Àqueles selecionados/as para o resultado preliminar, devem-se atentar aos critérios de

desclassificação, que são:

3.1.1. A comprovação de fraude nos documentos, mesmo que após início dos encontros;

3.1.2. O não comparecimento aos encontros, sendo tolerado no máximo 3 faltas consecutivas, sem

que seja comprovado justificativa verossímil;

Página 2 de 6

3.1.3. Seja impedido, por obstáculos externos, de participar dos encontros.

3.2. Em caso de desclassificação, a bolsa auxílio será imediatamente suspensa, sendo repassado a vaga a

outro/a adolescente, que será selecionado/a pela Comissão, dando prioridade aos/as adolescentes

participantes do curso apenas como ouvintes.

3.3. Todos os e as adolescentes que participaram deste processo de seleção, que estiverem em situação

de CLASSIFICADO, bem como os/as que estiverem em situação de DESCLASSIFICADO, estão

convidados/as para integrar o curso da Rede de comunicadores como participantes não bolsistas,

com direito a certificado ao final do curso, caso apresente 75% de frequência.

3.3.1. No caso de adolescentes DESCLASSIFICADOS, por razão de não apresentar a devida

documentação, que queriam participar da Rede de comunicações, deverão regularizar sua

situação, no que couber.

4. DOS RECURSOS

4.1. O recurso deverá ser interposto no prazo dos dias 05/03 até 06/03, exclusivamente pelo e-mail

cedecato@cedecato.org.br , com justificativa de acordo com as demandas do edital de abertura.

5. RESULTADO PRELIMINAR

5.1. As vagas não preenchidas por região foram redistribuídas para as regiões que receberam maior

número de inscrições, privilegiando proporcionalmente as mais populosas.

5.2. O/a adolescente que consta como SELECIONADO (A), estão aprovados preliminarmente para

integrar a Rede de Comunicadores e devem se atentar ao cronograma e contato com o CEDECA,

sendo passível de desclassificação em caso de não o fazer, e aquele com status de

CLASSIFICADO (A) deve observar as atualizações no site cedecato.org.br, pois serão suplentes.

5.2.1. Os/as adolescentes que não tiveram a inscrição considerada por ausência da documentação,

isto é, aqueles que com status desclassificado (a), podem participar dos encontros, mas não

na condição de suplente, ficando apenas como participante, podendo receber certificado ao

final do curso.

5.3. A seguir, os quadros com a classificação e critérios dos adolescentes:

REGIÃO BICO DO PAPAGAIO

Ordem Alfabética

dos/as inscritos/as

Nome do/a Adolescente Situação (Selecionado/Classificado)

1.  Anthony Brayan Sousa Silva SELECIONADO (A)

2.  Flávia Alessandra Teixeira da Silva SELECIONADO (A)

3.  Jailson Batista de Freitas SELECIONADO (A)

4.  Jailton Batista de Freitas SELECIONADO (A)

5.  Kassiane Vieira Araújo Kassiane Vieira Araújo SELECIONADO (A)

6.  Yasmin Vieira do Nascimento SELECIONADO (A)

7.  Jane Batista de Freitas CLASSIFICADA (A)

Página 3 de 6

REGIÃO SUDESTE

Ordem Alfabética

dos/as inscritos/as

Nome do/a Adolescente Situação (Selecionado/Classificado)

1. Clara Brasileiro Martins SELECIONADO (A)

2. Hevelym Myllena Oliveira Souza SELECIONADO (A)

3. Iara Martins Ferro SELECIONADO (A)

4. Marcos Daniel Albuerque Menezes SELECIONADO (A)

5. Ryqueuri Pereira Neves SELECIONADO (A)

REGIÃO ILHA DO BANANAL

Ordem Alfabética

dos/as inscritos/as

Nome do/a Adolescente Situação (Selecionado/Classificado)

1. Nayana Stela SELECIONADO (A)

REGIÃO AMOR PERFEITO

Ordem Alfabética

dos/as inscritos/as

Nome do/a Adolescente Situação (Selecionado/Classificado)

1. Luiz Felipe de Albuquerque SELECIONADO (A)

REGIÃO CERRADO TOCANTINS ARAGUAIA

Ordem Alfabética

dos/as inscritos/as

Nome do/a Adolescente Situação (Selecionado/Classificado)

1. Wmaitê Alves da Silva SELECIONADO (A)

REGIÃO CAPIM DOURADO

CRITÉRIOS DA SELEÇÃO: ALÉM DOS ESTABELECIDOS PELO EDITAL, POPULAÇÃO DO MUNÍCIPIO,

GÊNERO, RAÇA, ETNIA, IDADE, LOCAL QUE RESIDE E PERFIL APRESENTADO NO VÍDEO.

Ordem Alfabética

dos/as inscritos/as

Nome do/a Adolescente Situação (Selecionado/Classificado)

1.  Ackysa Pas Lô SELECIONADO (A)

2.  Agatha Alves Neres SELECIONADO (A)

3.  Alice Miranda Ferreira SELECIONADO (A)

4.  Ana Clara Corsino De Sousa SELECIONADO (A)

Página 4 de 6

5.  Arthur Ryan Fernandes Vaz SELECIONADO (A)

6.  Enzo De Lucca Sousa Carmo SELECIONADO (A)

7.  Francisco Filho Andrade Da Silva Lima SELECIONADO (A)

8.  Gabriel Duarte De Souza SELECIONADO (A)

9.  Hylquias K Neres Brito Xerente SELECIONADO (A)

10.  Iago Araújo de Jesus SELECIONADO (A)

11.  Isabella Machado De Sousa SELECIONADO (A)

12.  Jacinto Pereira Brito SELECIONADO (A)

13.  João Vitor Rodrigues Américo SELECIONADO (A)

14.  Josilane Melo Batista SELECIONADO (A)

15.  Maria Clara Silva Sousa SELECIONADO (A)

16.  Maria Eduarda Bezerra Da Silva SELECIONADO (A)

17.  Maria Eduarda Corcino De Oliveira SELECIONADO (A)

18.  Pedro Emanuel Gomes de Amorin SELECIONADO (A)

19.  Tallyson Melo Batista SELECIONADO (A)

20.  Thainara Gomes Lira SELECIONADO (A)

21.  Valquiria Mirelle Da Silva Orquiza SELECIONADO (A)

22.  Ana Clara Lima Pereira CLASSIFICADO (A)

23.  Arthur de Oliveira Barbosa CLASSIFICADO (A)

24.  Athos Emanuel Pas Lô CLASSIFICADO (A)

25.  Isabella Rua Alves CLASSIFICADO (A)

26.  Klederson Júnior Lima Silva CLASSIFICADO (A)

27.  Laura Vitória Da Silva Guilhão CLASSIFICADO (A)

28.  Livia Stephannye Martins Teles CLASSIFICADO (A)

29.  Manuely Montelo Ferreira CLASSIFICADO (A)

30.  Maria Eduarda Rodrigues Carvalho CLASSIFICADO (A)

31.  Pedro Enrique Carneiro Silva CLASSIFICADO (A)

32.  Raferson Gonçalves De Sousa CLASSIFICADO (A)

33.  Rayssa Rocha Bezerra CLASSIFICADO (A)

34.  Sara Beatriz Nunes Gonçalves De Jesus CLASSIFICADO (A)

Página 5 de 6

35.  Thauanny Ferreira Nunes CLASSIFICADO (A)

36.  Victor Souza Santos CLASSIFICADO (A)

37.  Victoria Millena Da Silva Orquiza CLASSIFICADO (A)

NÃO CLASSIFICADOS

Ordem

Alfabética

Nome do Adolescente Situação

Motivo da Desclassificação

1.  Alexandre Alves Cordeiro NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou Comprovante de endereço

e CPF do titular da conta bancária

2.  Ana Thalita Alves da Luz NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou o vídeo

3.  Andressa Assaté Ferreira

Xerente
NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou Comprovante de

endereço, CPF do titular da conta

bancária e Extrato da conta bancária

4.  Athos Henrique Oliveira Brito NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou o vídeo

5.  Evellyn Vitoria Dias Sena NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou Termo de Responsabilidade

6.  Italo Zacarias Pereira Paiva NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou CPF do titular da conta

bancária

7.  João Guilherme Ribeiro

Pimentel
NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou CPF do titular da conta

bancária e Extrato da conta bancária

8.  Lucas Vinicius Vieira de

Sousa
NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou o vídeo

9.  Luis Augusto Soares Cruz NÃO CLASSIFICADO (A) Não está dentro da faixa etária do Projeto

10.  Maria Eduarda Araújo Sousa NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou Comprovante de endereço

11.  Nadilla Cristine Alves

Barbosa
NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou Comprovante de

endereço, CPF do titular da conta

bancária e Extrato da conta bancária

12.  Pedro Meira Alves Braea NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou Comprovante de

endereço, CPF do titular da conta

bancária e Extrato da conta bancária

13.  Wellington vieira de souza NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou o vídeo

14.  Yzis Dhabylla Alves

Morais de Almeida
NÃO CLASSIFICADO (A) Não entregou Comprovante de endereço

e CPF do titular da conta bancária

Palmas - TO, 04 de março de 2022.

Comissão de Seleção

Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente Glória de Ivone

Página 6 de 6

ANEXO - CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA REDE DE COMUNICADORES

Atividades  Como vai ser?  Datas?  Horário?

Formação política  Serão realizados 8 encontros online, com 2
encontros semanais, com duração
aproximadamente de 1h

cada.

08, 09, 15, 16, 22, 23, 29 e 30
de março de 2022.

18h30 até
19h30

Formação técnica de vídeo (para
YouTube)

Serão realizadas 8 oficinas online, com 2
encontros semanais, com duração
aproximadamente de 1h

cada.

05, 06, 12, 13, 19, 20, 26 e 27
de abril de 2022.

Formação técnica de som (para
Podcast)

Serão realizadas 8 oficinas online, com 2
encontros semanais, com duração
aproximadamente de 1h

cada.

05, 06, 12, 13, 19, 20, 26 e 27
de abril de 2022.

Produção de conteúdo com a
equipe técnica do projeto

Serão realizados 12 encontros online, com
duração aproximadamente de 1h cada.

03, 17 e 31 de maio

14, 28 de junho

02, 16 e 30 de agosto 13
e 27 de setembro

11 e 25 de outubro de

2022.

Produção de vídeos para
YouTube

Serão realizados 12 encontros online, com
duração aproximadamente de 1h cada.

04, 18 de maio

01, 15 e 29 de junho

03, 17 e 31 de agosto 14
e 28 de setembro

13 e 26 de outubro de
2022.

Produção de Podcasts  Serão realizados 12 encontros online, com
duração aproximadamente de 1h cada.

04, 18 de maio

01, 15 e 29 de junho

03, 17 e 31 de agosto 14
e 28 de setembro

13 e 26 de outubro de
2022.

Obs.: SENDO QUE, QUALQUER ALTERAÇÃO NO CALENDÁRIO SERÁ COMUNICADA PREVIAMENTE À REDE DE

COMUNICADORES.